
 

DETERMINA N.            /2021 

Data: 
 
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Acquisizione del software in riuso per la P.A. PAT - Portale Amministrazione Trasparente e 
relativa manutenzione per un periodo di 36 mesi a partire dal 1° gennaio 2022. - Istruttoria 
n° 209/2021 - CIG ZEC334DEC4 

 

IL RESPONSABILE DELEGATO 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” 

e successive modifiche;  
- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 
- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive modifiche; 
- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 

aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche; 

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.;  
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 2 marzo 2021, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 1 del 27 gennaio 2021; 
- il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal Consiglio 

di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio di 
amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020; 

- il Piano Triennale di Attività 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 9/2021 del 10 marzo 2021; 

- il Piano Triennale della Performance 2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 13 del 10 marzo 2021;  

- il preventivo finanziario decisionale 2021 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2021 
ed il bilancio triennale 2021-2023; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana;  

- la nota del 21 febbraio 2020, acquisita agli atti ASI in pari data con prot. n. 1735, con la quale la 
prof. Alessandra Celletti ha rassegnato le proprie dimissioni da Consigliere di amministrazione 
dell’Agenzia Spaziale Italiana con decorrenza dalla medesima data; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 859 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Duilio Farina a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana; 

- il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 860 del 19 novembre 2020 concernente 
la nomina di Fabrizio Giulianini a componente del Consiglio di amministrazione dell’Agenzia 



 

DETERMINA N.            /2021 

Data: 
 
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Acquisizione del software in riuso per la P.A. PAT - Portale Amministrazione Trasparente e 
relativa manutenzione per un periodo di 36 mesi a partire dal 1° gennaio 2022. - Istruttoria 
n° 209/2021 - CIG ZEC334DEC4 

 
Spaziale Italiana; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 29/2021 del 29 marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI) ai sensi del comma 2, 
lettera k), dello Statuto”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 420 del 7 luglio 2020 concernente il conferimento di delega 
al Dott. Aldo Lucisano alla sottoscrizione dei provvedimenti relativi alle spese ed agli 
affidamenti di contratti per lavori, servizi e forniture sotto soglia di cui all’articolo 36 del D. Lgs. 
n. 50/2016, fino ad importo massimo di Euro 40.000,00 (IVA esclusa) per ogni singolo atto e 
all’emissione degli ordinativi di fornitura attraverso la piattaforma CONSIP per l’utilizzazione 
dei relativi strumenti di negoziazione (Convenzioni, Accordi Quadro, SDAPA, Mercato 
elettronico) finalizzati all’approvvigionamento di lavori, beni e servizi, ai sensi della normativa 
vigente; 

VISTA la nota CI-RPC-2021-005 del 30/08/2021, a firma del Responsabile Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza (RPCT) ASI, con la quale viene richiesta l’acquisizione del software 
in riuso per la P.A. PAT - Portale Amministrazione Trasparente e relativa manutenzione per un 
periodo di 36 mesi a partire dal 1° gennaio 2022, con sovrapposizione di tre mesi con il software 
attualmente in uso; 
CONSIDERATO che, come si evince dalla suddetta nota: 
- al fine di adempiere al complesso degli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione delle 

informazioni in conformità alle disposizioni del Decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 
(Amministrazione trasparente) e in attuazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 
(Anticorruzione), si ritiene di ricorrere alla soluzione in riuso PAT - Portale Amministrazione 
Trasparente, sviluppato a manutenuto dall’impresa ISWEB S.p.A., iscritto dalla Agenzia per 
l’Italia Digitale al catalogo dei programmi riutilizzabili da altre PA, disponibile sula piattaforma 
Developers Italia; 

- la piattaforma software PAT - Portale Amministrazione Trasparente permette di recepire tutte le 
disposizioni relative al tema Trasparenza della Pubblica Amministrazione e di dotarsi di una 
tecnologia che fornisce gli strumenti idonei per il rispetto dell’intera normativa vigente in 
materia di trasparenza; 

- tra le caratteristiche che convergono verso l’opportunità di acquisire il suddetto software in 
riuso, utilizzato da numerose amministrazioni pubbliche centrali e locali, si evidenzia che la 
piattaforma PAT: 
o è mantenuta costantemente tecnologicamente aggiornata rispetto agli sviluppi del quadro 

normative; 
o è conforme alle indicazioni contenute nelle “Linee guida di design per i servizi web della PA” 

ideate, coordinate e sviluppate dal Governo italiano e AGID - Agenzia per l’Italia digitale; 
o assicura il rispetto delle disposizioni in materia di accessibilità ed è pienamente conforme 

alla Legge n. 4/04 e prevede un continuo aggiornamento tecnico alle future disposizioni in 
materia; 



 

DETERMINA N.            /2021 

Data: 
 
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Acquisizione del software in riuso per la P.A. PAT - Portale Amministrazione Trasparente e 
relativa manutenzione per un periodo di 36 mesi a partire dal 1° gennaio 2022. - Istruttoria 
n° 209/2021 - CIG ZEC334DEC4 

 
o supporta gli Organismi Indipendenti di Valutazione - OIV – nella verifica e certificazione 

dell’avvenuta pubblicazione dei dati obbligatori in materia di trasparenza e l’attestazione 
degli ai sensi del D.lgs. n. 150/2009; 

o favorisce la pubblicazione e all’invio dei dati in formato aperto così come richiesto dalle 
Specifiche tecniche deliberate dall’ANAC - Deliberazione n. 26 del 22 maggio 2013; 

o assicura un help desk telefonico su numero verde gratuito su temi di carattere normativo; 
o assicura un help online contestuale; 
o fornisce un controllo dei contenuti mancanti con uno strumento automatico di controllo 

della completezza dei contenuti inseriti rispetto alla normativa vigente; 
o ha un sistema di alert su errori formali di immissione informazioni; 
o ha un sistema di messaggistica all’avvicinarsi delle scadenze imposte dalla normativa; 
o ha un aggiornamento sulle novità di carattere normativo, sugli aggiornamenti della 

piattaforma e sulle novità di rilevanza pertinente che coinvolgono gli Enti; 
o la fase di avvio prevede l’erogazione di una sessione formativa dedicata; 
o prevede la compilazione e l’invio completamente automatizzati dei dati richiesti 

dall’ANAC, ai sensi dell’art. 1 comma 32 Legge n. 190/2012 o da altre piattaforme (es 
PerlaPA, MIT); 

o prevede URL per ANAC che consente di generare i dati ai sensi dell’art. 1 comma 32 Legge 
n. 190/2012 da pubblicare e trasmettere all’ANAC secondo le modalità stabilite nelle 
“Specifiche tecniche per la pubblicazione dei dati ai sensi dell’art. 1 comma 32 Legge n. 190/2012” 
con Delibera n. 26 del 22 maggio 2013; 

o è integrato con l’App IO e SPID e CIE; 
TENUTO CONTO che, come evidenziato nella suddetta richiesta, è possibile provvedere 
all’acquisto del servizio sopra indicato, tramite singolo ordine diretto di acquisto (ODA) sulla 
piattaforma del MePA, acquisendo il seguente metaprodotto: 
- n. 1: Servizi riuso software AgID - PAT - Portale Amministrazione Trasparente - Avvio e 

Manutenzione di ISWEB S.p.A., definito con codice univoco “04521ISWEB02”, per un importo 
pari ad € 18.640,00 (IVA esclusa) di cui € 4.040,00 (IVA esclusa) per la fase di avvio, € 12.300,00 
(IVA esclusa) per attività di manutenzione per 36 mesi e € 2.300,00 (IVA esclusa) per servizi 
opzionali; 

RITENUTO opportuno procedere all’acquisizione del servizio richiesto tramite l’emissione 
dell’ordinativo diretto (ODA) sul MePA della piattaforma acquistinretepa.it; 
PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all’assunzione dell’impegno 
di € 22.740,80 (IVA al 22% Inclusa) per l’acquisizione del software in riuso per la P.A. PAT - Portale 
Amministrazione Trasparente e relativa manutenzione per un periodo di 36 mesi a partire dal 1° 
gennaio 2022; 
CONSIDERATO altresì che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 
RITENUTO di dover provvedere, 



 

DETERMINA N.            /2021 

Data: 
 
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Acquisizione del software in riuso per la P.A. PAT - Portale Amministrazione Trasparente e 
relativa manutenzione per un periodo di 36 mesi a partire dal 1° gennaio 2022. - Istruttoria 
n° 209/2021 - CIG ZEC334DEC4 

 
DETERMINA 

1. l’affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), Legge n. 120/2020, all’impresa ISWEB S.p.A., 
della fornitura del software in riuso per la P.A. PAT - Portale Amministrazione Trasparente e 
relativa manutenzione per un periodo di 36 mesi a partire dal 1° gennaio 2022; 

2. l’impegno di € 22.740,80 (IVA al 22% Inclusa), sul capitolo 1.03.02.19.005. “Servizi per i sistemi e 
relativa manutenzione”, CRA 07.01.01 “Direzione IT & Logistica”, Ob‐Fu 02.001.010. 
“Approvigionamenti” del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2021-2023 secondo la 
seguente ripartizione: 
- € 12.736,80 (IVA al 22 % inclusa) per la fase di avvio, i servizi opzionali e quota parte 

dell’attività di manutenzione, a carico dell’esercizio finanziario 2022; 
- € 5.002,00 (IVA al 22 % inclusa) per quota parte dell’attività di manutenzione a carico 

dell’esercizio finanziario 2023; 
gli oneri a carico degli esercizi successivi, pari complessivamente a € 5.002,00 sono ripartiti 
come segue:  
- € 5.002,00 (IVA al 22 % inclusa) per quota parte dell’attività di manutenzione a carico 

dell’esercizio finanziario 2024;  
3. l’emissione dell’ordine diretto di acquisto (ODA), sulla piattaforma del MePA attraverso 

acquistinretepa.it, per l’acquisizione del software in riuso per la P.A. PAT - Portale 
Amministrazione Trasparente e relativa manutenzione per un periodo di 36 mesi a partire dal 1° 
gennaio 2022, acquisendo il metaprodotto n. 1: Servizi riuso software AgID - PAT - Portale 
Amministrazione Trasparente - Avvio e Manutenzione di ISWEB S.p.A., definito con codice univoco 
“04521ISWEB02”, per un importo pari ad € 18.640,00 (IVA esclusa); 

4. la Dott.ssa Manuela Di Dio è il Responsabile Unico del Procedimento. 
 

Il Responsabile Delegato 
(Dott. Aldo Lucisano) 


		2021-10-06T07:48:27+0200
	Aldo Lucisano


		2021-10-06T09:54:14+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




